
_w_

ffi
COMUNE DI MOLFETTA

CITTA' METROPOLITANA DI BARI
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMLINALE

N. l15 del 03/05/2018

O G G E T T O: Atto indirizzo per l'aggiornamento dell'Albo di Professionisti per incarichi tecnici di
cui alle Linee Guida ANAC n. I - Delibera Autorità n. 138 del2110212018.

L'anno duemiladiciotto, il giorno tre del mese di maggio nella Casa
è riunita, sotto la Presidenza del Sindaco Tommaso Minervini e con
Irene Di Mauro, la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Comunale, legalmente convocata, si

I'assistenza del Segretario Generale

MINERVINI Tommaso

ALLEGRETTA Serafina

AZZOLLTNI Gabriella

BALDUCCI Ottavio

CAPUTO Mariano

MANCINI Pasquale Maria

MASTROPASQUA Pietro

SINDACO

VICE, SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta Comunale a

trattare l'argomento segnato in oggetto.
LA GIUNTA COMTINALE

ESAMINATA l'allegata proposta di deliberazione;

DATO ATTO che, trattandosi di mero atto di indirizzo, non vengono acquisiti i pareri previsti dall'art. 49
comma I o e dell'art. 147 bis del D.Lvo 26712000;

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA
1) Di approvare la proposta di delibenzione in oggetto facendola propria ad ogni effetto.

Successivamente, con separat a v ofazione unanime
LA GILINTA COMLINALE

Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 comma 4o del D.Lgs.
n.26712000.

IL SEGRETAzuO GENERALESINDACO - PRESIDE
Tommaso MINERV Irene DI MAUh.O

OJ U.t"-\-^-^-



A cura del Dirigente del Settore Patrimonio, è stata redatta la seguente

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto ad oggetto: Atto di indirizzo per I'aggiornamento dell'Albo di Professionisti per incarichi
tecnici di cui alle Linee Guida ANAC n.1 - Delibera Autorità n.138 del2l10212018.

che viene sottoposta all'esame della Giunta Comunale

Premesso che:

- Con deliberazione della G.C. n.828 del 1611111999, si istituì I'Albo Comunale dei Professionisti per
incarichi inferiori a 40.000,00 ECU, ai sensi dell'art.17 - comma 12 - della Legge n.41511998, da tenere
aggiomato su base annua;

- Con deliberazione della G.C. n.264 del 29llll200l, si stabilì I'aggiornamento del predetto Albo su

base trimestrale anzichè annuale;

- Con successive determinazioni del Settore Lavori Pubblici, si procedette all'aggiornamento del
predetto albo sino al 3111212013; infatti, I'ultimo aggiornamento è quello di cui alla determinazione
àirigenziale - Settore LL.PP. n.914 generale e n.274 settoriale del 2411012016, avente ad oggetto
"Formazione di un Elenco di Professionisti per l'Affidamento di Incarichi di cui all'art.90 - comma I -
del D.Lgs. I2 aprile 2006, n.163 e ss.mm.ii. inferiori a 100.000 euro. Approvazione Aggiornamento
20 I 6".

Ciò premesso

- Considerata la nuova disciplina introdotta dal D.Lgs. n.5012016 e s.m.i. in materia di affidamento dei
servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria e gli altri servizi tecnici fino ad euro 100.000, che
ha previsto la possibilità di istituzione di appositi elenchi, senza limitazioni temporali e prevedendo
un tempo massimo entro cui deve essere adottata la decisione della stazione appaltante sull'istanza
d'iscrizione, stabilendo le seguenti modalità per affidamenti sotto la soglia dei 100.000. euro:

a) fino a40.000 euro gli incarichi possono essere affidati in via diretta secondo quanto
previsto dall'art.31 - comma 8 - del citato D.Lgs. n.5012016 e s.m.i.;

b) da 40.000 e fino 100.000 euro,ai sensi di quanto previsto dall'art.l57 - comma2 - del
richiamato D.Lgs., gli incarichi possono essere affidati nel rispetto dei principi di non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza e secondo la procedura
negoziata di cui aIl'art.36 - comma 2 - lett.b), con possibilità di istituzione di appositi elenchi, seîza
limitazioni temporali e prevedendo un tempo massimo entro cui deve essere adottata la decisione
della stazione appaltante sull'istanza d'iscrizione ;

- Ritenuto di dover prevedere modalità più dinamiche per I'aggiornamento del predetto Albo, rispetto a
quelle più rigide precedentemente adottate, con iscrizione sempre aperta, e con previsione di
conclusione del procedimento entro 30 giorni dalla presentazione della domanda (a mezzo pec) o con
l'esito negativo della domanda, opportunamente motivato, owero con I'accoglimento della richiesta
di iscrizione, da comunicare a mezzo PEC al soggetto interessato, ferma restando la possibilità di
una riproposizione della domanda in caso di esito negativo.

- Considerata, altresì, I'opportunità del presente pror,vedimento per consentire la più ampia
formazionedell'Albo, stanti le numerose opere pubbliche che I'Amministrazione intende rcalizzare
in quanto inserite nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche e del Documento Unico di
Programmazione approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del2210312018.



- Accertato che il presente prowedimento è coerente:
o con le Linee Guida n.1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recantr "Indtrizzi

generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria", approvate dal
Consiglio dell'Autorità con delibera n.973 del1410912016 e successivamente aggiomate al
D.lgs. n.5612017, con delibera n.138 del2110212018;

. con il Piano Triennale per la Prevenzione e Comrzione e la Trasparenza 2018 - 2020,
approvato con deliberazione della G.C. n54 del 3ll0ll20l8, in coeîenza con la
deliberazione ANAC n.1208 del22l11l20I7 di approvazione definitiva dell'aggiornamento
2017 al Piano Nazionale Anticomrzione, che prevede un rafforzamento degli strumenti di
prevenzione della corruzione attraverso I'attivazione di misure riguardanti l' "Area di
Rischio dei Contratti Pubblici".

- Ritenuto, altresì, di dover aggiornare I'Albo dei Professionisti per incarichi inferiori a euro
100.000, awenuto con determinazione dirigenziale - Settore LL.PP. n.9I4 generale e n.274
settoriale del 2411012016, prevedendone I'aggiomamento dello stesso sulla base delle modifiche
disposte con il presente provvedimento e che tenga conto anche delle istanze pervenute prima
dell'odiema adozione e comunque un aggiornamento dinamico e continuo in relazione alle richieste
pervenute da valutare ed ammettere nei termini di cui innanzi.

Richiamati:
. gli artf.24,36 e 157 del Decreto Legislativo 181412016 n. 50 ;

le Linee Guida n. l, di attuazione del D. Lgs l8 aprile 2016 n.50, recanti "Indirizzi generali
sull'ffidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria " approvate dal Consiglio
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 973 del 14 settembre 2016e
successivamente aggiomate al D.lgs. n.5612017, con delibera n.138 del2ll02l20I8;
il Decreto Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 di approvazione delle tabelle dei
corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi

dell'art. 24, comma 8, del D. Lgs 5012016;
. il Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 2 dicembre 2016 n.263 Regolamento

recante definizione dei requisiti che devono possedere gli operatori economici per l'affidamento
di servizi di architettura e ingegneria.

Dato atto che alla presente deliberazioni sono allegati i pareri di
n.26712000.

Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento ai
D.Lgs. n.26712000.

legge previsti dall'art.49 del D.Lsg.

sensi delT.U.EE.LL. approvato con

SI PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono richiamate:

l) Di modificare le deliberazioni della Giunta Comunale n.828 e n.264, rispettivamente del 1611111999

e del29l1ll200l, istitutive dell'Albo Comunale dei Professionisti, nella parte relativa alle modalità e ai
tempi di aggiornamento dello stesso.

2) Di approvare la modalità dinamica per I'aggiornamento del predetto Albo dei Professionisti per
incarichi inferiori a euro 100.000, suddiviso per categorie,con iscrizione sempre aperta, e con previsione
di conclusione delprocedimento entro 30 giorni dallapresentazione della domandaamezzo PEC, o con
I'esito negativo della domanda, opportunamente motivato, ovvero con l'accoglimento della richiesta



di iscrizione, da comunicare a mezzo PEC al soggetto interessato, ferma restando la possibilità dr

una riproposizione della domanda in caso di esito negativo.

3) Di utilizzare I'Albo dei Professionisti per incarichi inferiori a euro 100.000, come in ultimo
awenuto con determinazione dirigenziale - Settore LL.PP. n.274 settoriale del 2411012016,
prevedendo I'aggiomamentodinamico e continuo dello stesso sulla base delle modifiche disposte
con il presente prowedimento e che tenga, altresì, conto anche delle istanze pervenute prima
dell'odierna adozione e delle categorie d'iscrizione di cui alle precedenti determine del Settore
Lavori Pubblici n.12 del 1410112014, n.16 del 2210112014, n.303 del 0111212014 e n.274del
24t1012016.

4) Di attenersi, nel conferimento degli incarichi, alle citate Linee Guida ANAC n.l, approvate dal Consiglio

dell'Autorità con delibera n.973 del 1410912016 e successivamente aggiornate al D.lgs. n.5612017, con

delibera n.138 del 2110212018.

5) Di incaricare la Segreteria Generale di procedere alla pubblicazione di apposito awiso pubblico all'Albo
Pretorio on line del Comune e sul sito istituzionale nella Sezione "Amministrazione Trasparente" .



Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 15 del 03/05/2018

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267 - Art. 32 della Legge n. 69 del 1810612009 e ss.mm.ii.)

La presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del

Comune www.comune.molfeffa.ba.it dal giorno - I il40' 20lB per quindici giorni

consecutivi.

L SEG O GENERALE
Dott.ssa rene Di Mauro

Certificato di awenuta esecutività e pubblicazione
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione:

- è stata pubblicata all'Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune

www.comune.molfetta.ba. it dal per quindici giorni consecutivi;

è divenuta esecutiva, essendo decorsi l0 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art.

134, comma 3 del D.Lgsl. n. 26712000.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Irene Di Mauro

/r!
oo

Per l'esecuzione:
Al Dirigente Settore
A I Diri gente S ettore Pro grammazione Economi co-Finan ziaria e F i scal ità


